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تهیه و تنظیم : دکتر رامین عبقري 
عضو هیأت علمي و رئیس 
دانشكده مهندسي نساجي و پلیمر
  دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد

بشری  صنایع  قدیمی ترین  از  نساجی  صنعت 
محسوب می شود چرا که نیاز به لباس و پوشاک 
بعد از نیاز به غذا و مسکن از نیازهای اولیه انسان 
به شمار می آید. صنعت نساجی شامل تمام مراحل 
تولید الیاف ، تبدیل الیاف به نخ، تبدیل نخ به پارچه 
و همچنین شامل فرآیندهای تکمیلی انجام شده 
و چاپ می شود.  رنگرزی  مانند  پارچه  روی  بر 
به  تنها محدود  ابتدا  در  نساجی  اگرچه صنعت 
تولید نخ بود ولی به مرور زمان همه انواع پوشاک 
را شامل شد. این صنعت در کشورهای مختلف 
جهان رونق دارد و در ایران پس از صنعت نفت، 

بزرگ ترین صنعت محسوب می شود.
از  جدا  ایران  در  نساجی  صنعت  تاریخچه 
است  قراینی  و  شواهد  ملی  دارای  افسانه های 
که بیانگر  آن است که صنعت نساجی در حدود 
3000سال قبل از میلاد مسیح در ایران شروع 
شده و نشانه های مربوط در  کاوش های باستان 
شناسی در شوش به دست آمده است. تا قبل 
پر  صنایع  از  یکی  همیشه  نساجی  مغولان  از 
رونق ایران بوده وبه علت پر مصرف بودنش در 
همه ادوار تلاش شده است . کشور ما در زمینه 
تولید پارچه  خود کفا بوده است  و افزون بر این 
اسناد ومدارکی موجود است که  ثابت می کند که 
مقاطعی از تاریخ، منسوجات ایرانی جنبه صادراتی 
قوی هم داشته و قدرتمندان از هر وسیله ای بهره 

می گرفتند تا صنعت نساجی را رونق بخشند.
به عنوان نمونه  تاریخي مي توان اشاره نمود قبل از 
امیرکبیر، لباس سربازها از ماهوت انگلیسی تهیه 

می شد ولی برای تعالی رشد و توسعه داخلی ایشان 
دستور داد که لباس نظامیان از چوفای پشمین 
مازندران تهیه شود. در زمان امیرکبیر، شال های 
دستی کرمانی به قدری عالی بافته می شد که با 
شال های کشمیری رقابت می کرد. در آن زمان 
سردوشی های نظامیان را از اتریش می آوردند که 
یك روز یك سردوش زیبا توسط یك خانم دوخته 
شد و به قصر امیر رسید و ایشان آن را پسندیدند 
و آن را مورد نشویق قرار دادند و اعلام کردند 
که امتیاز تهیه سردوش را به مدت5 سال به این 
خانم واگذار نمایند. حتي در زمانی که سید داوود 
جان برای استخدام تعدادی معلم به اتریش رفته 
بود،خطاب به وی نامه ای نوشت: »ماهوت زیاد 
به مصرف لباس های ایرانی می رسد ولازم است 
که ماهوت سازی را از اهالی آن جا یاد بگیرند تا 
این صنعت در ایران نیز مستحکم شود و جایگاه 

خودش را پیدا کند.« 
ایران  نساجي  صنایع  شدن  صنعتي  زمینه  در 
مي توان اشاره نمود که اولین کارخانه در زمینه 
نساجی پشمی با حمایت دولت و همکاری بخش 
خصوصی در سال 1304تاسیس گردید. متعاقب 
آن شهرهای یزد، کرمان، کاشان و استان های 
خراسان، مازندران، گیلان و آذربایجان نیز دارای 
کارخانجات مختلف صنعتی نساجی شدند. قبل 
از جنگ جهانی دوم حدود 4کارخانه نساجی در 
رشته های مختلف پنبه، پشم، ابریشم و کنف 
تولید  که  بودند  فعالیت  به  مشغول  کشور  در 
قابل توجهي را داشتند. رشد صنایع نساجی در 
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سال های 1320تا 1332به اوج خودش رسید و 
به همین جهت پارچه های خارجی در بازار ایران 
جولانگاهی یافتند و ارز فراوانی را از مرز خارج 

کردند.
امروز با توجه جمعیتي حدود 70 میلیون نفر در 
کشور عزیزمان اگر فرض کنیم که هر فرد سالانه 
به 20متر پارچه برای پوشاک و لوازم زندگی خود 
احتیاج داشته باشد، نیاز سالانه ما یك میلیارد و 
چهارصد میلیون متر خواهد بود که در حال حاضر 
نصف و کمتر آن تولید داخلی است و مابقی به 

صورت هاي مختلف وارد کشور می شود. 
تاریخچه آموزشي نساجي دانشگاه آزاد یزد

صنعت  قدیمی ترین  و  مهم ترین  یزد،  نساجی 
نساجی ایران به شمار می رود. این صنعت به حدی 
در اقتصاد و فرهنگ ساکنان دومین شهر خشتی 
آمار های  براساس  باز کرده است که  جهان جا 
سازمان صنایع و معادن استان یزد، نزدیك به 
40درصد اشتغال صنعتی استان، 25درصد اشتغال 
کل استان و 8/14 درصد از کل سرمایه گذاری 
صنعتی استان یزد را به خود اختصاص داده است.

در این راستا از مهمترین نکات ایجاد دوره هاي 
آموزش جوانان و کارگران شاغل و ایجاد مدارس 
این  در  مخصوص  دانشکده های  و  حرفه ای 
رشته بوده است که از سال 1362 دوره آموزشي 
کارشناسي نساجي در این واحد پایه ریزي شد و از 
سال 1364 رسماً شروع به فعالیت نمود. امروز با 
نزدیك به بیست سال  فعالیت این واحد آموزشي 
توانسته ایم بیش از چندین هزار نفر از جوانان این 
مرز و بوم با گذراندن دوره هاي آموزش نساجي به 
صورت مستقیم یا غیر مستقیم با دانش نساجي 
آشنا گردند و یا با افزایش سطح دانش افزائي خود 
در شرایط مختلف کاري مشغول به فعالیت باشند.

شاید لازم باشد از عزیزاني که امروز در کنارمان 
به صورت مستقیم نیستند و در برگزاري دوره هاي 
آموزشي این واحد نقش به سزائي داشتند از جمله: 
آقایان دکتر آیت اللهي، دکتر حقیقت کیش، دکتر 
ابوسعید  دکتر  یزدان شناس،  اسماعیل  محمد 
رشیدي، دکتر شیخ زاده نجار، دکتر اسکندر ن ژاد، 

دکتر موسوي و سایر اساتیدي که امروز نیز از 
وجودشان بهره مندیم و راهنماي همیشگي ما 

هستند، یادي کرده باشیم.
این دانشکده افتخار دارد در رشته هاي مختلف 
زیر به صورت مصوب قادر به برگزاري دوره هاي 

آموزشي است :
1- دکتري شیمي نساجي و علوم الیاف

2- دکتري تکنولوژي نساجي 
3- کارشناسي ارشد تکنولوژی نساجي

4- کارشناسي ارشد شیمي نساجي و علوم الیاف
5- کارشناسي ارشد مدیریت نساجي 

6- کارشناسي تکنولوژي نساجي و کارشناسي 
شیمي نساجي و علوم الیاف

7- مهندسي صنایع پلیمر- پلیمر
8- مهندسي پوشاک

همچنین این دانشکده داراي فضاهاي مناسبي 
براي آموزش از قبیل :

1- آزمایشگاه کنترل کیفیت نساجي با داشتن 
امکانات بسیار دقیق آزمایش خواص فیزیك و 
مکانیکي نخ و پارچه که توانائي سرویس دهي 
به بیشتر صنایع نساجي را در زمینه محصولات 
نخ و پارچه را داراست . )تعدادي از تصاویر آورده 

شده است(

نایکنواختي سنج  نخ

پرز سنج 

وسائل آزمایشگاه کنترل کیفیت

 
استحکام سنج نخ و پارچه 

سایر دستگاه ها : ضخامت سنج کاملاً دیجیتالي 
با دقت 0.01 میلیمتر، نفوذ پذیري هوا از پارچه، 
سایش سنج پارچه، تاب سنج نخ و متراژ و نمره 

گیر و غیره

2- آزمایشگاه خواص فیزیکي الیاف

اندازه گیري استحکام تك لیف

ظرافت و رسیدگي الیاف پنبه
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و دستگاه هاي : اندازه گیري ظرافت الیاف پشم، 
اندازه گیري استحکام پرسلي، اندازه گیري گرایش 
به نپ شدن الیاف و استحکام دسته الیاف و آنالیز 

شرلي  و غیره

3- آزمایشگاه علوم الیاف

و  طبیعي  الیاف  کلیه خصوصیات  اندازه گیري   
مصنوعي و دستگاه هاي خشك کن نمونه الیاف 

نخ و پارچه و همراه وسائل دیگر

4- آزمایشگاه رنگرزي و کامپوزیت 

دستگاه هاي PH بسیار دقیق

دستگاه اسپکتروفتومتر 

کلیه امکانات آزمایشگاه شیمي آلي و تجزیه

5- کارگاه بافندگي
 

6- کارگاه دوخت و دوز پارچه و فیوزینگ

دورنماي دانشکده نساجي
اکثریت  بودن  دارا  با  نساجي  دانشکده  امروز 
دانشجویان در رشته کارشناسي پلیمر و داشتن 
مقطع  در  دانشجویان  توجهي  قابل  تعداد 
فعالیت  به  مشغول  دکتري  و  ارشد  کارشناسي 
مي باشد که متأسفانه به دلایل مختلف تقاضا 
براي مقطع کارشناسي کاهش داشته است که 
براي حل این موضوع دانشکده تصمیم گرفته 

است در عرصه تولید وارد شود و همراه با آموزش 
و  پارچه  بافندگي  زمینه  دو  در  تولیدي  فرایند 
دوزندگي لباس به فعالیت ادامه دهد. امید است 
با راهنمائي هاي ارزنده تمامي فرزانگان این رشته 
در رسیدن به اهداف آموزشي خدمت کوچکي را 

به کشور عزیزمان فراهم نمائیم.


